
To světlo ve tmě svítí a tma je nepohltila

Adventní a vánoční dopis členům a příznivcům
evangelického sboru v Chrudimi

prosinec 2022
Milí přátelé, bratři a sestry,

jménem staršovstva chrudimského sboru vás zveme k bohoslužbám a setkáním během adventu a o vánočních 
svátcích:

11. prosince, třetí adventní neděle, v 9.30; slouží far. A. Lavická. 
Po bohoslužbách dobročinný adventní trh od 10.30 do 15.00 v sále na faře
12. prosince, pondělí, návštěva klientů ze stacionářů Jitřenka a Pohoda na faře od 9.30
16. prosince, pátek, konfirmační příprava od 16.00
17. prosince, sobota, zkouška dětí na vánoční divadlo od 10.00
18. prosince, čtvrtá adventní neděle, bohoslužby s hrou a nadílkou pro děti, v 9.30; slouží far. A. Lavická.
19. prosince, pondělí, Vánoční instrumentální koncert ZUŠ Bonifantes od 17.30
20. prosince, úterý, Vánoční koncert dětských pěveckých sborů ZUŠ Chrudim
22. prosince, čtvrtek, bohoslužby v domově pro seniory Senecura v 15.00, slouží far. A. Lavická
23. prosince, pátek, Adventní koncert Michaly Sablíkové a Martina Matysky od 17.00
24. prosince, sobota, Štědrý den, bohoslužby v 16.00; slouží far. A. Lavická
25. prosince, neděle, Slavnost narození Páně, bohoslužby se sv. Večeří Páně v 9.30; slouží far. A. Lavická. Ve 
Slatiňanech bohoslužby v 11.00
31. prosince, sobota, silvestrovské bohoslužby v 16.00; slouží far. A. Lavická
1. ledna, neděle, novoroční bohoslužby se sv. Večeří Páně v 9.30; slouží far. A. Lavická; ve Slatiňanech 
bohoslužby v 11.00



Slovo do adventu

Když se řekne advent, asi většina lidí tuší, že je to něco, co souvisí s Vánocemi. Že slovo advent znamená 
přicházení nebo příchod už ví jen ti, kteří se o téma Vánoc blíže zajímají. Ale napadlo vás někdy, proč vlastně 
hovoříme o přicházení? Čí příchod? Kdo jde kam a ke komu? Říkáme často, že čas běží, čas se přiblížil, čas 
nadešel. Takže snad ten čas sám o sobě spěje k Vánocům a my jsme jím jen nechtěně vlečeni? Jiná možnost 
nabízí, že naše pozornost a přemyšlování by měly směřovat do Betléma. Alespoň v duchu přijít a poklonit se 
narozenému Ježíši, tak jako to udělali pastýři, a dokonce mágové z dalekých zemí. Nebo možná, doufají jiní, je 
to sám Ježíš, co přichází za námi sem na Zem, když už se na to nemůže dívat, jak si sami se sebou nevíme rady.
Prostě musí přijít a zachránit co se dá. Nakonec i z wikipedie se dozvíme, že advent je radostné očekávání 
příchodu Spasitele. Ale což takhle varianta, že bychom v době adventu mohli přicházet sami k sobě? Že je to 
nějaké absurdní? Sami k sobě to přece máme na skok. Nemusíme ani vstát ze židle. 

Kdo nebo co by nás mohlo přivést k sobě? Co nebo kdo nás může uvést na cestu od „bez vědomí“ k 
„vědomí“? Sami na tu změnu rozhodně nestačíme. Znova a znova se točíme v kruhu svých domněnek, představ
a závislostí. Přitom si ani nevšimneme, že se nám nablízku tiše a trpělivě nabízí ruka Průvodce, na kterého je 
spolehnutí, který zná pro nás tu nejlepší cestu. Stačí si jen všimnout, uchopit a společně vykročit. Dá nám to 
šanci pomalu „přicházet k sobě“, trošku se tak „znovu narodit“. Když to zkusíme, třeba se pak o Vánocích 
překvapivě sami staneme malým dárkem sobě i svým blízkým. Dárkem přinášejícím více radosti, pochopení a 
lásky.

Objevné adventní procházky v krajinách našich srdcí přeje Ivana Blehová

Přejeme vám plnou vánoční radost z narození Krista. Vyprošujeme od Hospodina i pro vás požehnaný vstup 
do nového roku.

Anna Lavická, farářka Hana Mazurová, kurátorka

S vděčností se ohlížíme za uplynulým rokem a děkujeme vám všem, kteří chrudimský sbor považujete za 
svůj a kdo jakýmkoli způsobem pomáháte: činem, penězi a modlitbou. 

Jsme rádi, že i letos můžeme pořádat dobročinný adventní bazárek, tentokrát pro sedmiletou Magdalenku 
Stránskou  z Chrudimi. Můžete ji přijít podpořit v neděli 11. prosince. Pokud byste chtěli přinést něco pěkného 
nebo dobrého k prodeji, učiňte tak, prosím, do soboty 10.12. V sobotu večer vše připravujeme v sále na faře a v 
neděli po bohoslužbách můžete přijít nakupovat dárky pro radost. 

Jak už víte z dřívějších oznámení, letos na podzim jsme zahájili rekonstrukci oken v kostele a chystáme se v 
příštím roce v opravách pokračovat, včetně obnovy vstupních dveří kostela a fary. Za tímto účelem vyhlásilo 
staršovstvo sboru dlouhodobou sbírku, dosud se na ní sešlo 182.345 Kč. Děkujeme všem dárcům, kteří se na ní 
podílejí.

Většinu aktuálních pozvání a zpráv ze života sboru najdete na sborových stránkách http://chrudim.evangnet.cz

Pokud byste si rádi domluvili osobní setkání nebo rozhovor, můžete použít tyto kontakty:
mobilní číslo sboru: 739 105 160 

mailová adresa: anna.lavicka@evangnet.cz

Už nyní máme k dispozici termín a místo letního tábora pro děti a mládež. Bude se konat ve Skleném na 
Vysočině od 6. do 12. srpna 2023. Prosíme, pamatujte na to, až budete plánovat letní aktivity.

Termín konfirmace jsme stanovili na neděli 17. září 2023. Chystáme společnou slavnost pro konfirmandy z 
chrudimského a heřmanoměsteckého sboru.

Sborový víkendový pobyt máme zamluvený v evangelickém středisku v Bělči v termínu 13.-15. října 2023.

Ke 31.10. 2023 odchází současná farářka sboru Anna Lavická do důchodu. Staršovstvo sboru aktivně hledá 
nového faráře/farářku pro budoucí spojený sbor Chrudim a Heřmanův Městec.

http://chrudim.evangnet.cz/
mailto:anna.lavicka@evangnet.cz

